REQUERIMENTO N.º                 /2020
Ementa: Solicita informações sobre existência de aditivos contratuais na construção da escola dos Cocais.
Senhora Presidente,
Senhores Vereadores:
O Vereador ALÉCIO CAU, no uso de suas atribuições legais, requer nos termos regimentais, após aprovação em Plenário, que seja encaminhado ao Exmo. Senhor Prefeito os seguintes pedidos de informações:
Considerando, a resposta ao requerimento 194/2020 dos Vereadores Mônica Morandi e Kiko Beloni, referentes a informações acerca da construção da escola dos Cocais, onde foi respondido que o custo da obra “é de R$ 2.345.866,68, conforme informa a área técnica da Secretaria de Obras e serviços Públicos.”
1. Foi realizado algum aditivo contratual?
a. Caso positivo encaminhar copias.

2. Qual foi a justificativa para o aditivo contratual?

a. Enviar cópia da justificativa.

3. Conforme o edital da concorrência disponível no site da prefeitura municipal de Valinhos, no item 12.3.2:
“Atestado(s) ou certidão (ões) emitido(s) por pessoa jurídica de direito público ou privado em nome da LICITANTE que comprove sua capacidade operacional  e desempenho  de atividade pertinente e compatível com o objeto da licitação devidamente registrado no CREA  ou no CAU,  comprovando a execução de obra(s) de características semelhantes à licitada, onde constem  os serviços de maior relevância e  nos  seguintes quantitativos mínimos :
-Execução de mínimo 1.780m² (mil setecentos e oitenta metros quadrados)  de piso  cerâmico esmaltado com textura semi-rugosa PEI-5 resistência química A, para áreas internas, assentado com argamassa mista ou similar;

-Execução de no mínimo 5.018m² (cinco mil e dezoito metros quadrados) de aplicação manual de pintura com tinta látex acrílica em paredes, duas demãos ou similar;

-Execução de no mínimo 1.780m² (mil setencentos  e oitenta metros quadrados ) de argamassa de regularização cim/areia 1:3 esp= até 2,50cmou similar ;

-Execução de no mínimo  1.126m² (mil cento e vinte e seis metros quadrados)  de emboço ou massa única em argamassa traço 1:2:8, preparo mecânico com betoneira 400 l, aplicada manualmente em panos cegos de fachada (sem presença de vãos), espessura de 45 mm ou similar;

-Execução de mínimo de 187 (cento  e oitenta  e sete) luminárias tipo calha, de sobrepor, com reator de partida rápida e lâmpada fluorescente 2x40w, completa, ou similar;

-Execução de no mínimo 425m² (quatrocentos e vinte e cinco metros quadrados)  de revestimento em epoxi autonivelante 2 mm²  ou similar;

-Execução de no mínimo 1.266 m² (mil duzentos e sessenta e seis metros quadrados) de verniz sintético brilhante em concreto ou tijolo, duas demãos ou similar;

-Execução de no mínimo 1.015 m(mil  e  e quinze metros) de  rodapé cerâmica antiderrapante altura 7cm (monoqueima) uso exclusivo padrão creche ou similar;

-Execução de no mínimo 626 m² (seiscentos e vinte e seis metros  quadrados) de  forro em placas de gesso, para ambientes comerciais ou similar;

Execução de no mínimo 323m² (trezentos e vinte e três metros quadrados) de execução de passeio (calçada) em concreto (cimento/areia/seixo rolado), preparo mecânico, espessura 7cm, com junta de dilatação em madeira, incluso lançamento e adensamento ou similar;

- Execução de  no mínimo de 1.780 m² ( mil setecentos  e oitenta metros quadrados)  de Demolição manual de revestimento cerâmico, incluindo a base (TOTAL 3 CM) ou similar;

- Execução de no mínimo  118 m² (cento e dezoito metros quadrados) de chapisco rustico traco 1:3 (cimento e areia grossa), espessura 2cm, preparo manual da argamassa ou similar;

- Execução de instalação elétrica, com  a utilização de no mínimo 3.800 (três  mil  e oitocentos) metros de cabo de cobre flexível isolado, 2,5 mm², anti-chama 0,6/1,0 kv, para circuitos terminais ou similar

- Execução de no mínimo 104m³ (cento  e quatro metros cúbicos) de reaterro interno (edificações) compactado manualmente  ou similar.

-Execução de no mínimo  250m² (duzentos e cinquenta metros quadrados) de cobertura com telha de aço zincado, trapezoidal, espessura de 0,5mm, incluindo acessórios (FECHAMENTO LATERAL) ou similar

-Execução  de  Projeto executivo de proteção contra incêndio que contemple área mínima  de  2.000m² (dois mil metros quadrados) ou similar

- Execução  no mínimo 501m² (quinhentos e um metros quadrados) de  pintura para telhas de alumínio com tinta esmalte automotiva ) ou similar

-Execução de  instalação elétrica  com a utilização de no mínimo   1.750 m (mil setencentos  e cinco metros) de cabo de cobre flexível isolado, 6 mm², anti-chama 450/750 v, para circuitos terminais  ou similar

-Execução de no mínimo  38m² (trinta e oito ) metros quadrados  de alambrado em tubos de aco galvanizado, com costura, din 2440, diametro 2", altura 3m, fixados a cada 2m em blocos de concreto, com tela de arame galvanizado revestido com pvc, fio 12 bwg e malha 7,5x7,5cm ou similar

- Execução de no mínimo 125m (cento e vinte e cinco metros) de tubo de aço galvanizado com costura, classe média, dn 65 (2 1/2"), conexão rosqueada, instalado em rede de alimentação para hidrante ou similar. “

Algum destes itens foi suprimido ou estornado em parte ou na sua totalidade?

a.
Caso positivo especificar o(s) item(ns), a quantidade, o percentual e sua(s) justificativa(s) para o estorno ou supressão.

Justificativa: Esclarecimentos necessários a este vereador para melhor entender os assuntos tratados neste requerimento.
                                           Valinhos, 07 de maio de 2020.
            ALÉCIO CAU
                                                           Vereador PDT
Página 1